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Zadyma na Górze Św. Anny

W sobotę 23 maja 2015 r. pod Pomnikiem Czynu Powstańczego zgromadziły się delegacje władz
województwa  opolskiego  i  śląskiego,  a  także  przedstawiciele  władz  powiatowych  i  gminnych
Opolszczyzny, aby uczcić pamięć poległych w Powstaniach Śląskich. Nie mogło też zabraknąć w tym
miejscu harcerzy, którzy przybyli z Grodkowa, Brzegu Głubczyc. Młodzi ludzie w taki sposób uczą się
postaw  patriotycznych,  pielęgnują  pamięć  o  tych  tragicznych  wydarzeniach,  a  także  nabywają
szacunku  do  historii,  do  ludzi  czynu,  do  tych,  dla  których  wolność  Ojczyzny  była  wartością
nadrzędną,  cenniejszą niż  życie.  Powstańcy walczyli  nie  tylko o wolność dla siebie,  ale  przede
wszystkim dla nas, dla potomków. Dlatego ważne jest, aby już od najwcześniejszych lat zakorzeniać
w młodych ludziach te wartości, które były ważne dla bohaterów tamtych dni.

Naszą szkołę  reprezentowała  delegacja  23 harcerzy  członków 14 DH Zadyma przy  Gimnazjum
Publicznym Nr 2 w Grodkowie pod opieką Marii Zioły, Beaty Garncarz i Krzysztofa Pędziwiatra.
Młodzież  wysłuchała  przemówień zaproszonych gości  m.in.  wicewojewody opolskiego Antoniego
Jastrzembskiego, wicemarszałka woj. śląskiego Stanisława Dąbrowy, pełnomocnika marszałka woj.
opolskiego ds. kombatantów Janusza Wójcika oraz marszałka woj. opolskiego Andrzeja Buły, który
poinformował,  że  Góra  Świętej  Anny  została  w  sposób  szczególny  dostrzeżona  przez
ministerstwo kultury. Podał, że  Góra Świętej Anny jako jedno z 40 takich miejsc w Polsce została
zaprezentowana do programu dotyczącego stworzenia kanonu miejsc historycznych Polski.

Wielkim przeżyciem dla młodzieży była salwa honorowa oddana przez żołnierzy.

Harcerze złożyli  kwiaty pod Pomnikiem Czynu Powstańczego, a następnie udali  się do Muzeum
Czynu Powstańczego na Górze Św. Anny, co jest już tradycją tych wyjazdów.

W przyszłym roku przypadnie okrągła 95 rocznica Powstań Śląskich i nas na tych uroczystościach na
pewno nie zabraknie.

Beata Garncarz
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